
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 40 del 15-02-2023

OGGETTO: Impegno per la fornitura di energia elettrica  Anno 2023

Premesso che il comune di Randazzo è provvisto di diverse forniture che alimentano scuole,
uffici, impianti di sollevamento acque, impianti di depurazione ecc….;
Che ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei servizi
connessi, relativi alle utenze elettriche di proprietà comunale, è necessario conseguire idonee
azioni amministrative, al fine di reperire sul mercato condizioni economiche più vantaggiose
per l’ente;
Rilevato altresì, come la scelta di procedere all’individuazione del nuovo contraente e tenuto
conto delle condizioni migliorative, risponde indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia
ed economicità dell’azione amministrativa;
Che ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei servizi
connessi, relativi alle utenze elettriche di proprietà comunale, è necessario conseguire idonee
azioni amministrative, al fine di reperire sul mercato condizioni economiche più vantaggiose
per l’ente;
Che per l’anno 2023 si è proceduto a fare richiesta tramite Consip, sul sito
www.acquistinrtetepa.it, a contrattualizzare le forniture con la società Hera Com con sede in
via Molino Rosso 8 - 40026 – IMOLA (BO) e si è in attesa di accettazione dell’acquisto;
Vista la delibera di Giunta n. 17 del 07/02/2023 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
assegnato al Capo del IV° Settore Operativo la somma presuntiva di, da utilizzare per l’anno
2023, di € 1.030.000 per il pagamento delle bollette di energia elettrica del comune di
Randazzo;
Che attualmente la fornitura, in attesa dell’accettazione della fornitura da parte di Hera Com,
è contrattualizzata con la Società Enel Energia;
Che da gennaio 2023 è necessario provvedere al pagamento delle bollette elettriche con la
nuova somma assegnata;
Visto l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del D.
L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa
l’attestazione della relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili,
individuati ai sensi del comma 3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di
spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

http://www.acquistinrtetepa.it


Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022, con i quali sono stati nominati i
Responsabili degli uffici;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

                                                                PROPONE

1.  Di impegnare la somma di € 1.030.000,00 ai codici di bilancio pluriennale di cui al-
prospetto allegato alla delibera di G.M. n. 10 del 24/01/2023, per il pagamento della fornitura
di energia elettrica al comune di Randazzo.

2. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario per-
l’impegno contabile ed all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 45 del 16-02-2023
Reg. Gen. N. 124 del 20-02-2023

OGGETTO: Impegno per la fornitura di energia elettrica  Anno 2023

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.    10 del 31-01-2023 a Competenza   CIG

5° livello 10.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       7420 / Articolo    10
ILLUMINAZIONE PUBBLICA FINANZIATA CON LA LR 6/97

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 87.000,00

Impegno N.    43 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 04.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       6970 / Articolo
SPESE MANTENIMENTO SANTA CATERINA

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 5.000,00

Impegno N.    44 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       5411 / Articolo
UTENZE E CANONI ENEL ACQUEDOTTO

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 840.000,00

Impegno N.    45 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 04.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2850 / Articolo
SPESE PER MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SCUOLE DELL'OBBLIGO LR.6/97

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 30.000,00

Impegno N.    46 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 08.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     8
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 7.000,00

Impegno N.    47 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.06-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     7
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale ASSEGNAZIONE SOMME PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 7.000,00

Impegno N.    48 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



5° livello 16.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     5
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale ASSEGNAZIONE SOMME PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 7.000,00

Impegno N.    49 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 12.03-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     4
CANONI E UTENTENTE ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 7.000,00

Impegno N.    50 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     3
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 7.000,00

Impegno N.    51 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     2
UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 9.000,00

Impegno N.    52 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo     1
UTENZE E CANONI DI ENERGIA ELETTRICA

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 15.000,00

Impegno N.    53 del 20-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo        340 / Articolo
UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICÀ

Causale IMPEGNO SOMME  PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023

Importo 2023 Euro 9.000,00

Addì 20-02-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


